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THE EXCELSIOR GROUP

BENGAL BISCUITS LIMITED is a Mernber Company of the EXCELSIOR GROUP. The

names, nature of activities and the year of Incorporation of all the Mernbers of this Group are

mentioned below :

GIITF

NAMES & NATURE OF ACTIVITIES

EXCELSIOR TRADING CORPORATION
LTD.
Indenters, Exporters & Importers

BENGAL BISCUITS LIMITED
Manufacturer of high quality Biscuits, Flour, Extruded
Snacks, Candy and other Consumer food products

PHARMA AIDS LIMITED
Manufacturer of Neutral Glass Ampoules

EXCELSIOR GARMENTS LIMITED
100% Export Oriented Readymade Garments

EXCELSIOR ENGINEERS LIMITED
Engineering Consultants & Fabricators

EXCELSIOR SHOES LIMITED
Manufacturer of 100% Export Oriented Shoes

EXCELSIOR CORPORATION LIMITED
Corporate Affairs of the Member Companies

YEAR OF
INCORPORATION

r972

1980

1981

r984

1985

1988

t990

ffi

#
ffi
frs
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CORPORATE DIRECTORY.

BOARD OF DIRECTORS:

Mr. M. A. Masud
Managing Director

Mr. Faizul Hassan
Director

MR. MOHAMMED NT]RUL KALAM ASWAD
Director

MR. SHARIF TAIBUR RAHMAN
Independent Director

I
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COMPANY SECRETARY:
Mr. K. H. Reza, FCS

AUDITORS:

MD. SHAFIQUL ISLAM, FCA
Chartered Accountants

BANKER:
Janata Bank Limited, Topkhana Road, Branch, Dhaka.
Janata Bank Limited, Barisal Corporate Branch, Barisal.
Islami Bank Bangladesh Limited, VIP Road, Branch. Dhaka
Prime Bank Limited, BUoy Nagar Branch, Dhaka.
Pubali Bank Limited, Stadium Branch, Dhaka.
Midland Bank Limited, Dilkusha Branch, Dhaka

REGISTERED OFFICE:
Plot # A42-A47
BSCIC Industrial Estate

Kawnia, Barisal
Bangladesh.

HEAD OFFICE:
345, Segun Bagicha
Ramna, Dhaka-1000,
Phones : 41052250, 41052251
Email : Info@Bengalbiscuts.com
Web : www.bengalbiscuits.com
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BENGAL BISCUITS LIMITED
345, Segun Bagicha, Dhaka-l000

NOTICE OF THE 42"d ANNUAL GENERAL MEETINGS.

Notice is hereby given to all the Shareholders of the Company that its 4IstANNUAL GENERALMEETING will be

held on Tuesday the 29th December, 2022, at 1 1 :00 am at the Virtual Platform at the link given below at Note-5 to

transact the following agenda:

01. To confirm the minutes of the 4lth Annual General Meetings.

02. To receive, consider and adopt the Audited Accounts of the Company for the Accounting Year
ended on 30th June,2022, together with the Auditors' and the Directors'report thereon.

03. To approve the proposed 5o/o (Five) "Stok Dividend" for the Financial year 2021-2022
(Subject to BSEC's Approval)

04. To elect/re-elect Directors as per terms of Article No. 120 of the Articles of Association of the
Company.

05. To appointAuditors and to fix up their remuneration; and

06. To transact any other business with the permission of the Chair.

By Order of the Board of Directors

sd-
(K.H.Reza, FCS)

Company Secretary

Dated: 10.11.2022

NOTES:

01. The record date for the meeting is 0lst December, 2022.The Shareholders whose names will appear in
the Share Register of the company or in the Depository Register on that date will be entitied to attend the

Annual General Meeting.

02. Votes may be given either personally or by attomey or by proxy and in case of a Company/Corporation
by a representative duly authorized. Such proxy shall be a Member of the Company or a person duly
authorized by the Member. The Proxy Form/Power ofAttorneylAuthorization Letter" duly completed
and stamped must be deposited at the Company's Head Office at least 48 hours before the meeting.

03. Members are requested to notify to the Company the change of address, if any, in writing before 15th
December,2022.

04. Soft copy of the Annual Report will be available in our Company's Website at www.bengalbiscuits.com

05. The necessary Digital Link for Joining in the audio-visual meeting link https://bengalbiscuits.bdvirtualagm.com
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ANNEX-I

The Directors also report that:

C The tinancial statements of the Company present true and fair view of Company's state of
affairs, result of its operations, cash flows and changes in equity.

C Proper books of account as required by law have been maintained.

C Appropriate accounting policies have been followed in formulating the financial Statements
and Accounting estimates were reasonable and prudent.

C The financial statement was prepared in accordance with InternationalAccounting Standard
(IAS) as applicable in Bangladesh.

C The internal control system is sound in design and effectively implemented and monitored.

C There are no significant doubts Llpon the company's ability to continue as a going concerr.

C There is no significant deviation fl'om the operating result of the last year.

C The number of board meetings and the attendance of directors during the year 202l-2022
were as follows:

Name of Directors Meeting Held Attended

Mr. M. A. Masud 4 4

Mr. Faizul Hassan 4 4

Mr. Md. Nurul Kalam Aswad 2 2

Mr. Sultan Ahn-red 4 4

Tl.re pattem of shareholding (along with name wise detail) of parent/subsidiary/associated
companies and other related parties, directors, chief executive officer, company secretary,
chief financial oftlcer, head of internal audit and their spouse and minor children, executives,
shareholders holding 10% or more voting interest in the company as at 30th June,2022 is
stated in ANNEX-II.

Securities and Exchange Commission cornpliance repofi is enciosed herewith as ANNEX-IIL

Key opelating and financial data of last four years have been presented in summarized form
as Past Financial Statistics in ANNEX-IV.

c

c

C
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ANNEX-II
Pattern of Shareholding as on June 30, 2022:

Particulars
Nos. Share

holding Percentage

Parent Company

Associated Companies:

Excelsior Trading Corporation Ltd.

Other Related Parties:

Directors:

Mr. M. A. Masud 5,96.043 1.st%

Mr. Faizul Hassan 5 95 t7t 7.509/o

Mr. Mohammad Nurul Kalam Aswad 1,14,650 9.00orir

Late Md. Abul Kalam x

Late Nurul Akhter Aurora x

* Under process to transfer the shares in the name of

Mr.NLrrul Kalam Aswad. their only descendant.

3,98,170

1,24,330

5.02%

1.5%

Mr. SultanAhmed No Share

Chief Executive Officer (CEO) and his spouse and minor children:

Chief Financial Officer (CFO) and his spouse and minor children:

Company Secretary (CS) and his spouse and minor children:

Head of Internal Audit (HIA) and his spouse and minor children:

Executives (Top five salaried person other than CEO. CFO. CS. HIA) :

1. Mr. Md. Shahidul Islam, General Manager

2. Mr. Md. Mizanur Rahman, Sr. Manager PR

3. Mr. Md. Abu Bakar Siddik, Sr. Manager, Co-Ordination

4. Mr. Md. Abdur Rahman, Factory Manager

5. Mr. Md. Sayedul Haque, Production Manager

Shareholders Holding 10% or more voting right

10
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ANNEX-III

Status of compliance with conditions imposed by the Securities and Exchange Commission Notification
No. SEC/CMRRCD/2006-158/AdmirV02-08 dated 20th February,2006 issued under section 2eC of the
Securities and Exchange Ordinanc e, 1969:

11

Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

non compliance
with the
condition

Complied Not
Complied

1.1 Board's Size: Board Members should not be less

than 5 (five) and more than2} (twenty)
Not

Complied

t.2 (i)Independent Director: at least 1/5th Complied

1.2 (ii) Appointrnent of Independent Director by elected
Directors

Complied

1.3 Chairman of the Board and Chief Executive
Officer should preferably be filled by different
individuals

Complied

1.a (a) Fairness of flnancial statements Complied

1.4 (b) Maintenance of proper books of account Complied

1.4 (c) Appropriate accounting policies applied
consistently Complied

1.4 (d) International accounting standards, as applicable
in Bangladesh have been followed in preparing
the financial statements

Complied

1.4 (e) Sound and effective intemal control system Complied

t.4 (f) Ability to continue as going concern Complied

1.4 (g) Significant deviations frorn last year in
operating results Complied

1.4 (h) Summary of key operation and financial data Complied

1.4 (i) Ifdividend has not been declared" the reason
there of Complied

1.4 (l) Number of Board meeting held during the
year and attendance each director Complied

1.4 (k) Pattem of share holding Complied
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Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

nnn cnrnnlienr-e

Complied Not
Complied

with the
condition

2.t Appointment of:
a) CFO
b) Head of InternalAudit
c) Company Secretary

Complied
Complied
Complied

2.2 Attend the Board Meeting by:
a) CFO
b) Company Secretary

Complied
Complied

3.00 Constitution of audit committeeComplied Complied

3.1 (i) The audit committee should be composed of
at least three members

Not
Complied

3.1 (i i) Members of audit committee should be
appointed by the board who are directors and
one should be independent director

Complied

3.1 (iii) Board of Director should fill up the vacancy
within one month of the vacancy in the audit
committee

Complied

3.2 (i) Board of Director should select one member
of the audit committee to be as chairman of
the audit committee

Complied

3.2 (ii) Chairman of the audit committee should have
a professional qualification or knowledge,
understanding and experience in accounting
and finance

Complied

3.3. 1 (i) Reporting to the Board of Director of the
Audit Committee

Complied

3.3.1(ii) (a) Report of conflict of interestNot Applicable Not
Complied

3.3.1(ii) (b) Reporting of any fraud or irregularity or
material defect in internal control system

Not
Complied

3.3. 1 (ii) (c) Reporting of infringement of laws, including
securities related laws, rules and regulations

Not
Complied

3.3.1(ii) (d) Reporting of any other matter to the Board of
Director

Not
Complied

12
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Condition
No.

Title
Compliance Status Exolanation for

noi compliance
with the
conditionComplied Not

Complied

).)./.

Reporting to the Authorities:

If the Audit Commiffee has reported to the
Board of Directors about anything which has

material impact on the financial condition and

results of operation and being ignored by the

Board of Directors, the Audit Committee
should report such findings to the

Commission.

Not
Complied

3.4

Reporting to the Shareholders:

Report on activities carried by the Audit
Committee including any report made to the

Board of Directors under condition 3.3.1 (ii)
and the Disclosure of which should be made in
theAnnual Report

Complied

4.00 (i) Non-engagement of Extemalr'Statutory
Auditors in appraisal or valuation

Complied

4 00 (ii)
Non-engagement of External/Statutory
Auditors in designing in financial information
system

Complied

4.00 (iii)

Non-engagement of External/Statutory
Auditors in book-keeping or other services
related to the accounting records or financial
statements

Complied

4.00 (iv Non-engagement of External/Statutory
Auditors in broker/dealer services

Complied

a.00 (v) Non-engagement of ExternaUStatutory
Auditors in actrtpirral services

Complied

4.00 (vi Non-engagement of External/Statutory
Auditors in internal audit services

Complied

4.00 (vi )Non-engagement of External/Statutory
Auditors in any other services

Complied

'13
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ANNEX-IV
(Taka in lac)

SL
No. Particulars 2017-20t8 20t8-2019 2019-2020 2020-2021 202t-2022

1 Authorized Capital 1000.00 5000.00 1000.00 5000.00 5000.00

2 Paid up Capital 756.00 793.80 793.80 793.80 793.80

1
J Reserves & Surplus (3s2.08) (307 16) (28e.04) (221.6s) (r80.62)

4 Share Premium 25,s.99 21819 218.19 21 8.1 9 218. l9

5 FixedAssets -Written down value 2186.04 t792.25 1s31.21 t459.10 1186 57

6 Tumover 539r.01 5504.87 5209.60 5627.3t 5655.77

1 Gross Profit 1085.87 1080.62 1054.51 1050.7 I 1054.03

8 Net Profit 46.4\ 44.92 18. r2 62.41 s4.91

9 Earnings Per Share (EPS) 0.58 0.57 0.23 0.19 0.69

10 Net Asset Value (NAV) per share 8.31 8.88 9.11 9.88 t0.11

11 No. of Employees 669 612 674 681 690

t2 No. of Shareholders 3813 3848 3848 3999 3998
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Independent Auditors' Report
To the shareholders of Bengal Biscuits Limited
Report on theAudit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Bengal Biscuits Limited ("the Company"), which
comprise The Statement of Financial Position as at June 30, 2022 andThe Statement of Profit or
Loss and Other Comprehensive Income, Statement of Changes in Equity and Statement of Cash

Flows for the year then ended and Notes to the financial statements, including a summary of
signifi cant accounting policies.

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the
financial position of the company as at June 30, 2022 and of its financial performance and its
cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting
Standards (IFRSs), the Company Act 1994, the Securities and Exchange Rules 2020 and other
applicable laws and regulations.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our
responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for
the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the company
in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants' (IF.SBAs) Code of
Ethics for Professional Accountants, together with ethical requirement that are relevant to our
audit of the financial statements in Bangladesh, and we have fulfilled our other ethical
responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we
have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

KeyAudit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance
in the audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the
context of the audit of the financial statements as a whole, and in forming the auditor's opinion
thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. For each matter below, our
description of how our audit addressed the matter is provided in that context.

Kev Audit Matter How our Audit Addressed the Kev Audit Matter
Revenue Recognition

Revenue of BDT 565,577,306 is recognised
in the statement of profit or loss and other
comprehensive income for the year ended
June 30, 2022by the Company. This material
item is subject to considerable inherent risk
due to the complexity of the system necessary
for proper recognition, measurement, and
recording considering the application of
revenue recognition, International Financial
Reporting

In light of the fact that the high degree of
complexity and estimates and assumptions
give rise to and increased risk of accounting
misstatements, we assessed the Company's
processes and controls for recognizing revenue
as part of our audit. Furthennore, in order to
mitigate the inherent risk in this audit area, onr
audit approach included testing of the controls
and substantive audit procedures, including:

15



Bengal Biscuit Limiled
Annual Report 2 02 1-2 022

Standard 15 "Revenue /rom Contracts tvi.th
Ctt.stomers ".

There is also a risk that revenue may be overstated
due to \,vrong recognition

o Assessing the environment of themeasulement
as well as other relevantsystems supporting the
accounting ofrevenue.

o Assessing controts for systems and procedures
supporting revenue recognition.

o Assessing the invoicing and measurernent system
up to entries in the general ledger.

o Examining customer invoices and receipts of
payment on a test basis in accordance with
contract.

o Testing the revenue recognition in line with
contract and reporting standard.

We assured ourselves of the appropriateness of
the systerns, Processes, and Controls in place.

See note I.l1 & 19.00 to the financial statements.
Inventories

The company had inventory of BDT
46,754,821 as at June 30, 2022, held in
factory. This material item is subject to
considerable inherent risk due to the
complexity of the system necessary for
proper recognition, measurement, valuation
and recording considering the application of
IAS-2 "Inventories".

Inventories can be over or undervalued due
to valuation.

We challenged the appropriateness of
managernent's assumptions applied in calculating
the value of the inventory provisions by:

o Evaluating the design and implementation of
key inventory controls operating across the
company, including those at a sample of
distribution centers. warehouses and branches:

o Attending inventory counts and reconciling the
count results to the inventol* listrngs to test the
completeness of data:

o Comparing the net realizable value, obtaine
thror-rgh a detailed revierv of sales subsequent
o the year-end, to the cost price of a sample of
inventories and comparison to the associated
provision to assess w.hether inventory provisions
are complete;

o Challenging the completeness of inventory
provisions through assessing actual and lorecast
sales of inventory lines to assess whether
provisions for slorv-moving/obsolete inventories
are valid and complete.

o Checking the cost of Raw materials purchase
and valuation method applied for raw rnaterials
and work in process.

See note T.l4 & 4.00 to the financial statements
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other Information included in the Company's 2022 Annuar Report

Other information consists of the information included in the Comp any's 2021-22 Annual Report other
than the flnancial statements and our auditor's repofi thereon. Management is responsible fbr the other
information. The Annual Reporl is expected to be made available to us after the date of issue of this
auditor's Reporl.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not and will not
express any form olassurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other
information and, in doing so, consider whether the other infomration is materially inconsistent with the
financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially
misstated. If, based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date
of the auditor's repoft, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we
are required to repofi that fact. we have nothrng to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged lvith Governance for the Financial
Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in
accordance with IFRSs, the Company Act 1994, the Securities and Exchange Rules 2020 and other
applicable laws and regulations and for such intemai control as management determines is necessary to
enable the preparation of financial statelnents that are free from material misstatement. whether due to
fi'aud or error.

ln preparing the financial statements, lnanagement is responsible for assessing the company's ability to
continue as a going concerl, disclosing, as applicable, matters related to going concem and using the
goin-e concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the company or to
cease operations, or has no realistic altemative but to do so.

Those charged with governance are responsibie for overseeing the company's financial reportilg
process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free
from material misstatement, whether due to fiaud or error, and to issue an auditor's report that inciudes our
opinion. Reasonable assurance is a hi-eh level of assurance. but is not a guarantee that an audit conducted in
accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise
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from fraud or effor and are considered material if, individually oi-in the aggregate, they could

reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these

financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain

professional skepticism throughout the audit. We also:

o Identiff and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due

to fraud or effor, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain

audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of

not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting

from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions,

misrepresentations, or the override of internal control.

o Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit

procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an

opinion on the effectiveness of the company's internal control.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accountingestimates and related disclosures made by management.

o Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a mateial uncertainty exists

related to events or conditions that may cast significant doubt on the company's ability to

continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are

required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial

statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are

based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future

events or conditions may cause the company to cease to continue as a going concem.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including

the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions

and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the

planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant

deficiencies in internal control that we identifiz during our audit
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We also provide those charged with governance with a stateriient that we have complied with
relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all
relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and
where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those
matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current
period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report
unless law or regulation precludes public disclosure about the maffer or when, in extremely rare
circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the
adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest
benefits of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Company Act 1994 and the Securities and Exchange Rules 2020, we also
report the following:

a) we have obtained all the information and explanation which to the best of our knowledge
and belief were necessary for the pu{pose of our audit and made due verification thereof;

b) in our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the
company so far as it appeared from our examination of those books;

c) the statement of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive
income dealt with by the report are in agreement with the books of account; and

d) the expenditure incurred was for the pu{poses of the company business.

Place, Dhaka
September 20,2022

Md. Shaliqul Islam FCA
Enrolment # 595
Partner
Shafiq Basak & Co.
Chartered Accountants
DY C 22209200595A58 01920
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Amount in Taka
3O-.ltn-2$22 30-Jun-2021

118,657,27O 145,969,713

Particulars

ASSETS:
Non-Current Assets
Properf5r, plant and equipment
Right-of-use assets

Current Assets
Inventories
Trade and other receivables
Advances, deposits and prepayrnents
Cash and cash equivalents
Total Assets
EOUITYAND LIABILITIES:
Capital and Reserves
Share capital
Share premiurn
Retained earnings

Non-cur"re nt Liabilitie s

Long term loans-Non Current Portion
Lease Finance-Non Current Portion
Deferred tax liability

Current Liabilities
Accounts Payables
Long term loans-Currerrt Portion
Lease Finance-Current Portion
Short Term Loan and Advance
Dividend Payable
Provision for Incorne Tax
Liabilities for WPPF
Total Liabilities
Total Equrty and Liabilities

Net Asset Vahre Per Share CNAVPS)
The anncxed notes (01 to 31) form an

4.00
5.00
6.(x)
7.OO

171"534.576
16.751,82t
89.,+54,406

R 7)i qql

______229]2fll5_

132,336,808
11.00
12.00
13.00

14.00
I 1.00
12.00
15.00
16.0t)
17.00
r 8.00

Faizul Hassan Abdul I{uddus Mia
Director cFo

Signed as per olrr separate repoft on same date.

Dated : Septerrrber 20,2022
Place: Dhaka

2.oo f-13s:rs+i-l rc
3.oo I q.azs^+zgll o"sao.r:rl

83,137,380 78,133,739
x.oo f ?"r.oo;l @q oo | 2l,r< tq.ll\ | : I "x tq. t38 |

10.0o I tl8.06l.7sxrl I rll.'o5.3qqtl
112,254,174

fr1lo8:+c,'l'1r1re
I :.x63"s7- | s.+xx.7o6 I

I r+:.*rr ll r.+:.oos I

91,8OO,292
17,139962
t6,503,775
2,148.834

,+6,819,829

38E.800
1 1.269.998

207.O51.166
_______29_a,ul=g

29.OO 10.-17

integral part of these f-urancial statements.

14t,466,310
40,9U3,,121

71.513,668
4,055.896

287,436,O53

7 6,665,5O5
78,545.t24
18,24s,874
3As2,t2s

26,04.8,878

9,894346

209.002.313
287-.1-3 6.053

9. riE

\"r'-
I(.H. Reza. FCS

Company Secretary

Md. Shafiqul Islam FCA
Enrolment # 595

Partner
Shafiq Basak & Co.

Chartered Accountants
DVC : 22O92OO595AS8O1 920

M.A. Masud
Managing Director
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Bengal Biscuits Limited
Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income

for the year ended Jwe30,2022

Particulars

Net Sa.les Revenue

Cost of goods sold

Gross profit

Operating expenses

Administrative expens e s

Selling & dstribution expenses

Operating profit

Financhl expenses

Other Income

Profit before contribution to WPPF

Clontributior-r to WPPF

Profit before tax

Current Tar
DetTere Tax

Net profit alter tax

Basic eaming per share

Number of Shares used to Compute EPS

Amount in Taka
3O-Jwn-2022 30-Jun-2021

19.00

20.00

21.00

22.00

565,577,306

(460,174,306)

(22,265,385)

(58,552,574

105,403,000 105,071,092

(80,817,959) (81,595,690)

562,730,847

(457,659,765)

(2I,542,530)

60,053,160

23.00

24.00

25.00
25.01

24,585,041

16,186,571

9,911,303

419,586)

23,475,392

t4,395,3t

9,080,077

432,385

Managing Director

Dated : Septernber 20,2022
Place:Dhaka.

26.00

Director C[.O

Signed as per our separate report on same date.

K.H. Reza" FCS
Companv Secretary

Md. Shafiqul Islam FCA
Enrolment # 595

Partner
Shafiq Basak & Co.

Chartered Accountants
DVC : 220920059545801 920

0.69

7,938,000

0.79

7,g3g,ooo

4t

g,3gl,717

, ai%A641| +qq,rss 
I

8,647,692
(2,371,681

(31,51

____ j421,111_ ______52!!A2t_

The annexed notes (01 to 31) form an integral part of these fmancial statements.

tJ-l-.^-
AbdulI(uddus Mia

,/.A?-P4'e-4,, fu' M.A. Masud Faizul Hassan
\-,./ l,/
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Thc amexed notes (01 to 31) form an integral part of these f urancial statements.

AbdulI(uddus Mia
CFO

Bengal Biscuits Limited
Statement of Changes in Equity

for the year ended June 30, 2022

Statement of Changes in Equity

For the year ended June 30, 2021

Director

Signed as per orir separate repofi on same date.

Bengul Biscuil Limiled
Annual Report 202 1-2022

Amo

Amount in Taka

I{.H. Reza. FCS
Company SecretaryManaging Director

Dated : September 20, 2022

Place: Dhaka

Particulars Share Capital
Share

Premium
Retained
Earnings

Total

Balance as on 01.07.2021

Net profit after tax for the year

Cash Dividend (2018-20 1 9)

79,380,000 21.819,138 (22,165,399)

5,497,441

(793,800)

18,433,'739

5^49'7,441

(7e3.800)

Balance as on 30.06.2022 79,380,000 21,819,138 (18,061,758) 83,137,380

Particulars Share Capital
Share

Premium
Retained
Earnings Total

Balance as on 01.07.2020

Adjustment for rnplementation of IFRS-16

Net profit after tax lbr the year

79.380.00n 21,819,138 (28,904,3 34)

(105,5s8)

6.241^493

72,294"804

( LOs.s5B)

6.211.493

Balance as on 30.06.2021 79,380,000 21,819,138 (22,765,399\ 79,433,739

22



Bengal Biscuits Limited
Statement of Cash f,'Iow

As at June 30,2022
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Amount in Taka
3O-Ju.n-2O22 3O-Jun-2021

Particulars

A. Cash Flow fi:om Operating Activities:
Cash receipt from customers & others

Paynent for costs & expenses

Cash generated from operation
Income tax paid

Net Cash (used in)/ generated by operating Activities (A)

R. Cash Flow l?om Investing Activities:

Acquisition of fxed Assets

C aprtal- w ork- in-progre s s

Net Cash (Used in)/generated by Investing Activities (B)

C. Cash tr'low from tr'inancing Activities:

Colle ctiorV(P aid) loan
Payrnent for finance & lease liabilities
Adjustment for irhplementation of IFRS-16
Bank Overdraft

Net Cash (Used in)/generated by Financing Activities (C)

D. Net Cash In Flod(Out flow) for the year (A+B+C)
E. Cash & Bank Balances at the beginning of the year
F. Cash & Bank Balances at the end ofthe year

G. Net Operating Cash Flow Per Share (NOCFPS) (note#30)

Managing Director DireCtOf

Signed as per orr separate repofi on same date.

Dated : September 20, 2022

Place : Dhaka

28.01

28.02

548,049A01

(540,914,893)
536,043,627

(s25.810_31

(1,161,850)

( 19.700,756)

(2.e28.020)

1

1,696,003
24,913,355

26,599,359

0.59 1.07

I(.H. Reza. FCS
Company Secretary

The annexed notes (01 to 31) form an intcg'al part of these fmancial statements.

,Kffi fu kk- \- /'\//

CFO

7,134,509 10,233,317

28.03 r (r$r8$o,la oJi,6r6
4,705,679 9,506,621

(1,161,950) (23,026,124)

(1,857,825) tr8,079,477

(23,026J24)

t0,652,228
(E,686.721)

( l05,ss8)
16.219

3,559,974
21,353.38 I

24,913,355
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BENGAL BISCUITS LIMITED
Notes to the Financial Statements

for the year ended Jwte 30,2022

1. Reporting entity

1.1. Company Profile:

The Company was incorporated on l't November, 1980 as a Private Limited Company
under the Companies Act, 1913. Subsequently on 16th May, L994, it was converted into a
Public Limited Company under the same statute. Its shares are listed in both the Dhaka and
Chittagong Stock Exchange Limited. The Registered Office of the Company is located at
345, Segun Bagicha, Dhaka -1000 and the Factory is located at Plot # A-42, A-43, A-44, A-
45, A-46, A-47, D-268, D-269 & S-10 BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal. Dhaka
Stock Exchange (DSE) and Chittagong Stock Exchange (CSE) has delisted trading of
BENGAL BISCUITS LIMITED since 4th October, 2009.
The company has again been listed under the SME board on 30th September 202I.

1.2 Principal Activise and Nature of Operations :

The Company is a manufacturer of high-quality Biscuits, Flour, Extruded Snacks, Candy
and other Consumer food products.

1.3 Statement of bompliance :

The Company has consistently applied the following accounting policies to all periods
presented in these financial statement$.

SL No.

IAS 01

IAS 02

IAS 07

IAS 08

IAS 10

IAS 12

IAS 16

IAS 19

IAS 20

IAS 21

IAS 23

IAS/IFRS
Framework

Presentation of Financial Statements

Inventories

Cash Flow Statements

Accounting Policies, Changes in Accor-rnting Estimates and Erors
Events after the Reporting Period

Income Tax

Properly, Plant and Equipment

Employee Benefits

Accounting for Government Grants and

Disclosure of Government Assistance

The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

Borrowing Costs

Applicability

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

N/A
Applied

N/A
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IAS 24 Related Party disclosures

IAS 26 Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans

IAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements

IAS 28 Investments in Associate

IAS 31 Interests in Joint Venture

IAS 32 Financial Instruments: Presentation

IAS 33 Earnings Per Share

IAS 36 Impairment of Assets

IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

IAS 38 Intangible Assets

IAS 40 Investment Property

IAS 41 Agriculture

IFRS 1 First Time Adoption of IFRS

IFRS 2 Share Based Payment

IFRS 3 Business Combination

IFRS 4 Insurance Contracts

IFRS 5 Non-cur:rent Assets Held for Sale & Discontinued Operations

IFRS 6 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources

IFRS 7 Financial lnstruments: Disclosures

IFRS 8 Operating Segments

IFRS 9 Financial Instruments

IFRS 15 Revenue from Contacts with Customers

IFRS 16 Leases

Applied

NIA

N/A

N/A

N/A

N/A

Applied

N/A

Applied

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Applied

N/A

Applied

Applied

Applied

1.4 Authorization Date

These financial statements have been authorized for issue by the Board of Directors of the Company
on 20th Septernber 2022.
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1.5 Basis of Measurement

Al1 the elements of flnancial statement have been rneasured on "Historical Cost" basis which

is one of the most commonly adopted basis as provided in "The Framework for the

preparation and presentation olFinancial Statements" issued by the Intemational Accounting

Standards (IAS).

1.6 Functional and presentation currency

These financial statements are presented in Bangladesh Taka (Taka/Tk/BDT) which is both

functional currency and preseniation cuffency of the group/company. The amounts in these

financial statemenis have been rounded off to the nearest Taka.

1.7 Use of estimates and iudgements

The preparation of financial statements is in conformity with the lnten-rational Accounting

Standards requires management to make estimates and assumptions that affects the reported

amounts of the assets unI liubilities and disclosure of the contingent assets and liabilities at

the date of the financial statements and revenue and expenses during the year reporled.

Actual result could differ fiom those estimates. Estirnates are used in an accounting for

certain items such as depreciationl liability for outstanding claims whether due or intimated,

taxes etc.

1.8 Significant Accounting Policies and Errors

Accounting Policies

The financial statements have been prepared and the disclosures of information made in

accordance with the requirements of the Companies Act 1994, the Security Exchange Rules

1987 and IASs and mfiss adopted by the Insiitute of Charlered Accountants of Bangladesh

(ICAB) & FRC. The financial position and comprehensive income statement have been

ir.pur.a according to IAS-l (Prisentation of Financial Statements) based on accrual basis

following going concern assumptiot-i.

1.9 Property, plant and equiPment.

Property, plant & Equipment are stated at cost. Cost represents cost of acquisition or

conitruction and include purchase price and other directly attributable cost of bringing tlie

assets to working condition fbr its intended use.

Depreciation has been charged using reducing balance method. A11 the assets acquiled or

disiosed of during the year have been depreciated for the period of its usages. Expenditure

for maintenance and repairs are expensed, major replacement, renewals and betteflnent are

capitalized.

The cost and accumulated depreciation of depreciable assets retired or otherwise disposed of
are eliminated from the asseis and accumulated depreciation and any gain of loss on such

disposal is reflected in operations for the year.
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The annual depreciation rates are as under:

Particulars Rate

Factory Building 20%

Plant and Machinery 20%

Furniture and Fixture t0%

Office Equipment t0%

Factory Equipment 10%

Vehicles 20%

Auxiliaries 20%

Leasehold Land I.0t%

Depreciation has been charged to income statement consistently.

Leasehold Land:

Land on BSCIC Industrial E,state, Kawnia, Barisal has been taken on lease from BSCIC on the dates

mentioned against each:

Plot Name Area Date

Plot No. A-45 & A-46 33,000 sft. 10-1 1-1980

Plot No. A-44 16,500 sft. 10-02-1985

Plot No. A-43 16,500 sft. 24-0t-2009

Plot No. A-42,D-268,D-269 & S-10 41,434 sft. 20-t0-2009

Plot No. A-47 16,500 sft 16-07-2013

1.10 Financial instruments

A financial instrument is any contract that gives rise both a flnancial asset of one entity and a

flnancial liability or equity instrument of another entity.

l.l1 Going Concern:

The financial statements of the Company have been prepared on the assumption that the
entity is a going concerr and will continue its business for the foreseeable future. Hence it is
assumed that the entity has neither intention nor need to liquidate or curlail materially the
scale of its operation. During the year, the Company has incumed net profit after tax of Tk.
5,491,441 and its accumulated loss as on June 30,2021 stood at Tk. (18,061,758).
Moreover, the management will take appropriate all steps to run the Company to continue as

going concern.

27



Bengul Biscuit Limited
Annaal Report 202 1-2 022

1.12 Accounts Receivable

Accounts receivable are in original invoice value. The Current Accounts is maintaining with
every party. A11 CurrentAccounts are considered good and collectable, and therefore, no
amount was written off as bad debt and no debt was considered doubtful to provide'for.
Hence no provision has been made in line with Para 5.5.15 of IFRS-9.

1.13 Cash and cash equivalents

Cash and Cash equivalents are readily convertible to known amounts of Cash and are subject
to an insignificant risk of changes in value and are not restricted as to use. Here cash and
cash equivalents include cash and bank balances.

1.14 Inventories

Inventories consisting of Biscuits, Sugar. Salt. Oil, Flour are valued at lower of cost and net
realizable value. Cost of inventories include expenditure incurred in acquiring the
inventories, production of conversion costs and other costs incured in bringing thern to their
existing location and condition. Cost ol inventories is determined by using the weighted
average cost formula. Net realizable valure is based on estimated selling price in the ordinary
course of business less the estirnated costs of completion and the estimated costs necessary
to make the sale.

1.15 Employee Benefits

Bengal Biscuits Limited provide shofi tenn benefit to its employees such as Wages, Salary,
Incentive Annual leave, Sick lear,e and Bouuses.

The Company makes workers profit pafilcipation and welfare fund of 5% of net profit betbre
tax as per provision of labour lar.v 201 3 (Arnended 2018)

1.16 Income Tax

Current Tax
Income tax payable balance represents the sum
been calculated at the rate applicable for the
1984.

Deferred Tax
Deferred tax is recognized in compliance with IAS 12 "Income Taxes", providing for
temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial
reporting pu{poses and amounts used for taxation purposes. Deferred tax is measured at the
tax rates that are expected to be applied to the temporary differences when they reverse,
based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.
Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset
current tax liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax
authority on the same taxable entity.

The management has adopted to recognize the Deferred Tax liabilities complying with the
requirement of IAS-12 based on taxable temporary differences resulting from the carryrng
value of assets recognized in the statement of financial position and tax base of those assets
as determined by the third schedule of Income Tax Ordinance,lg}4

of the tax currently payable. Income tax has
company as per the Incorne Tax Ordinance
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1.17 Revenue Recognition
Revenues are measured at fair value of the consideration received or receivable, net of
discount and sales related taxes and VAf. Revenues are reported gross with separate
recording ofexpenses to vendors ofproducts or services.

1.18 Leases

IFRS 16 Leases is effective for the annual reporting periods beginning on or after I January
2019.IFRS 16 deflnes that a contract is (or contains) a lease if the contract conveys the
right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for
consideration. IFRS 16 significantly changes how a lessee accounts for operating fuases.
Under previous IAS 17, an entity would rent an office building or a branih premises for
several years with such a rental agreement being classified as operating lease would have
been considered as an off-balance sheet item. However. IFRS 16 does not require a lease
classification test and hence all leases shall be accounted for as on balance sheet item
(except some limited exception i.e. short-term lease, leases for low value items Under IFRS
.16, an entity shall be recognizing a righrof-use (ROU) asset (i.e. the riglit to use the office
building, branches, service centre. call centre, warehouse, etc.) and a -or:responding 

lease
liability. The asset and the liability are initially measured at the present value of
unavoidable lease payments. The depreciation of the lease asset (ROU) and the interest on
the lease liability is reco-snized in tlie profit or loss account over the lease term replacing the
previous heading '1ease rent expenses: The company has implemented IFRS-16 where
applicable.

1.19 Stock-in-Trade
Stock o_f ravu'. p,acktng and other materials have been valued at cost. Average method has
been follori ed for detenninin_s the r-ahre of stock.

1.20 Sundrl' Creditors and Other Accounts Par,able

Liabilities are recorded at the amount to be paid in the future for settlement in respect of
goods and services received by the Company.

1.21 Statement of Cash Flows

Statement of Cash Flows is prepared principally in accordance with IAS-7 "Cash Flow
Statement" and the cash flow from the operating activities have been presented under direct
method as prescribed_ by the- Securities and Exchange Rules, 1987 and considering the
provision of paragraph 19 of IAS-7 which provides that "Enterprises are EncourugEd to
Report Cash Flow Operating Activities Using the Direct Method,,.

1.22 Basic Earnings Per Share:

This has been calculated by dividing the basic eaming by the weighted average number of
ordinary shares outstanding during the year-.

1.23 Diluted Earnings per Share
No diluted EPS is required to be calculated for the year as there was no scope for dilution
during the year under review.
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Additional Information on Financial Statement:

1.24 Responsibility for Preparation and Presentation of Financial Statements:

The Board of Directors is responsible for the preparation of financial statements under

section 183 of the Companies Act, 1994 and as per the provision of "The Framework for

the preparation & preientation of Financial Statements" issued be the International

Accounting Standards (lAS).

1.25 Components of the Financial Statements:

According to the Bangladesh Accounting Standards (IAS)-1 "Presentation of Financial

Statements" the complele set of Financial Staten"rents includes the followitrg Components":

l) Statement of Financial Position as at 3Oth June, 2022;

2) Statement of Profit or Loss and Other Cornprehensive Income for the year ended 30th June.

2022.
3) Statement of changes in Equity for the year ended 30th June,2022:

4) Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2022;

5) Accounting Policies and Explanator.v Notes.

1.26 Risk and Uncertainties for Use of Estimates in Preparation of Financial Statements:

The preparation of flnancial statements is in conformity with the Intemational Accottnting

Standaris GAS) requires management to make estimates and assumptions that effect the

reported amounts ofi assets and liabilities and disclosures of contingent assets and liabrlities

at the date of the financial statements and revenues and expenses during the perrod

reported. Actual results could differ irom those estimates'

1.27 Reclassifications:

Cerlain reclassifications have not been made to conform the 2020-2021 flnancial statements

and footnotes to the 2021-2022 presentation'

1.28 Reporting currencies and Level of Precision:

The figures in the financial statements represent Bangladeshi Taka cuffency and rounded off
to the nearest Taka except where indicates otheru''ise.

1.29 Reporting Period:

Financial statements of the Company cover one financial year from 1"t J:uiry 2O2l to 30th

Jlune 2022 consistently.

1.30 Comparative Information:

Comparative information has been disclosed in respect of the year 2020'2021 fot all
numerical information in the financial statements and also the narrative descriptive

information when it is relevant for understanding of the current periods of financial

statements.
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Amirunt in Taka

No. I Particulars FGr""-roa|so-l""toe
2.00 Property, plant & equipments : Tk. 113,831,84I

A. Cost:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Less : Transt-er/ Disposal during the year

Closing Balance

B. Accumulated depreciation:
Opening Balance

Add : Charged during the year

Closing Balance

C. Written dorvn value on cost (A-B)

3.66 Right-oFuse-assets : Tk. 4.825,429

A. Cost:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Closing Balance

B. Accumulate d de preciation:
Opening Balance

Acld : Addition during the year

Add : Transfer from ROUA

Closing Balance

C. Written dorm value on cost (A-B)

549,491,967 548,330,117

435,660,126 408,940,535

--1-E 
q31,!4- 

--E2.9!2,sq2-

8,334,834 41,125,361

3,509,405 34,545,230

__1,823,422_ __55!!"1_l I

Details of addition of assets are shown in Assets Schedule (Annexr-ue-A&B) attached.

4.00 Inventories: Tk. 16,754,821

Rarv matcrials

Packir.rg MateriaLs

Finished Goods

5.00 Trade and other receivatrles: Tk.89,454,406
Ageing of Trade Receivable

. More than Six Months

Less than Six Months

_l5J:1,82r ___19,e!ll? t

Physical counting of the stock was carried out by invcntory team- Inventory colint was also carried out by the
lndependent Auditol on July 01, 2022. Inventory at June 30. 2022 are calculate at low.er of a-u,erage cost and
Nct Reatizable Value.

[;.*;TT;il;I
| ,,",*r,,ll ',r0,,I

[**;;-la','r;.*1
I za.tp.sgr ll zq.ozs.:+s 

I

t--;r*r*l [r--o.ttr-l

L--,-,r*,*l t-,-,*.;;-]
L.rr^.r0, || r.^*.rn, I

n--r'"*-l t ,;;;;"1

I-rr-0,'':;-l
| ,o,rnr,o,u I I r6.2or,io7 |

Frolr8r-l [-rr"?:sl
| ,o.,.0 or, | | ,,.roo.ooo 

I

__ J2,414q6 __ 4,s11,6!8

Thesc amounts are unsecured, but being realized within next ycar at the highcst. No provi,ssion rvas made for
bad debt during the year urder review and thcre is no ser.Lrity arrangement of this receivablcs.

31



Bengal Biscuit Limited
Annual Report 2021-2022

Amount in Taka

No. I Particulars trGilror, tr-J""roe
Particulars
Abul & Son's. Jessorc

Khandoker Corporation, Bha irab

Alam Enterprise, C&B Road, Barisal

Prattasha Tradirrg. Amtoli

Nabi Corporation^ Dhaka

Mahabu Traders. Mynensingh

Bodrul Enterprise, Sylhet

Maa Mone Sales & Dlstribution.

Bhai Bhni Trader>. Kerrnigonj

Maa Entcrprise, Uttara

F S Er-rterprise, Khulnzr

Ashiq Traders. Rajshahi

Sortrali Traders, Kustia

M. Raillan & Co, Cltg

Aztz & Sons, Savar. Dhaka

Howlader Entcrprisc, Madariptu

Abir Enterprisc, Hakars Markct. Noakhali

Anna Distribution, ILa ngpr-r

Alaur'val Entcrpris c, Bogura

Ragib Tradir.rg, Cox Bazar

K.N Enterprise, Con.rilla

Wreath Distribution Ltd. Dl.raka

Haque Entcrprise, Hatha.jare, Ctg

Khalil Traders, Dina-ipur

Fakhn rl Enterprise, Moulviba zar

M A Mojid, Traders, Bl.rola

Hazi Dabir Storc, Ktirigramee

Opsonin Phama Ltd, Dhaka

Ral-rirnafroz (Agora)

US Bangla Airlines

Forcign Exporl

Orian Phanr-ra Ltd. Dhaka

Squire Phannaceuticals Ltd

CSD Exclusive Shop

Team phannaceuticals ltd, Karvran bazar, Dhaka.

Gimcon Food & Agora Product ltd

Bexirnco Phannaceuticals Limited

General Pharmac itic als Ltd. Gazipur

Apex Pl'ral.. a Ltd, Dhaka

Apon Wellbeing Ltd.

Asiatick Laborities Ltd.. Dhaka

5.01

s.02

s.03

s.04

5.05

5.06

5.07

5.08

5.09

5. l0
s.11

5.12

5. l3

5.1,+

5,055,716

4,995,s 18

I ?71 42R

1,625,229

,1.680,889

4,537,683

2.8.15,8.13

3,4r 0,361

4,518.316

tgtgtt5
2,814.215

2,81)4,813

3.784.652

2,755,t78

2,971.831

2,111,366

2.776.139

3^407,214

3,3 1 ,1.1 ,,15

3,1 14.1,16

? 2..1 Oqg

2.11r.956

) )n7 1qA

4,885.809

2 OrR O{l'

108.5 13

219.018

60.956

314.31!)

361.202

42,201

262,OOO

79.237

79.413

136272

\ 141 )1)

5,008,672

,1,802,030

5 4qR 2157

5,804,290

3,804,808

1"377,021

5 )1t )qq

s 41) qRl

3.080.659

1,766,970

5.362.493

1,696.016

r sq6 ))R

3,088,663

12,091

276,921

t22,7t3

241,099

) ?o 500

32-561

245.880

to) 91)

207,000
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No. I Particulars

E,skayef Pl.ramraceuticals Ltd., Dhaka

Navana Pharmaceuticals ltd, Banani. Dhaka.

Foftune Shoes Ltd., BSCIC, BSL

Whole sale Club Ltd. Jamuna Future Park. Dhak:r

5.01 Abul & Son's, Jessore: Tk. 5,055,716

Opening Balance

Add-Sales dr-ring tl.re year

Less-Collection during the year

5.02 Khandoker Corporation, Bhairab : Tk. 4,995,518

Opening Balance

Add-Sales during the year

Less-Collection durins the vear

5.03 Alam Enterpriseo Barishal : Tk. 3,273,428
C)p.-ning Balance

Add-Sales duing the year

Less-Collection during thc vear

5.021 Prattas ha Trading, Amtoli : Tk. 4,625.229
Opening Balancc-

Add-Sales durins thc rear

Less-Collection durins the vear

5.05 Nabi Corporation, Dhaka : Tk. 0
Opening Balance

Add-Sales during the year

Less-Collection durins the vear

5.06 Mahabub Trade rs, Mymensingh : Tk. ,1,680,889

Opening Balance

Add-Saies during the year

Less-Collectiorl durins the vear

Bengal Biscuit Limited
Annual Rep ort 2 02 1 -2 0 2 2

Amount in Taka

89.+5-1.J06 7 t.513,668

, \*;[ sr*;l
| ,;;,-:-; ll 23 ,42x0, I

[,=---tr,rlLr-..--r--;,'^.-]
| ,n.,or.no, | | ,r.,,rr., ,., I

____5J55J10_ ___l;47-A12_

t--ilII rs.188. r22 I | 20.4 t3.08s I

| :0,:o,'.zo+ | I 25,orq.ii7 |

| ,r.oo,.r,u ll ,o.nro.n,,, I

4,995,st8 5,008,672

l3o-tr"r{rrl trLJr-il

EH

t- lr.4so.l
I tr.n*..nr, I

t--:J-,,4-/x I

__4!2,qi9_

L;',"-I
Lu.rrr.or* I

[r,-';;l
____519!157

[',,*;-lI zo.+t+.ta IE,,,"I
____5,8!lJgg_

t----_--_l
| , r.0, , ",oo I

[lil;;]
I r:.ooo.:q: I

___3q94qqq_

[r-r,r,orc]
Lu.rro..r, It-rr?dl
____1A7An

[----*xrl
L,.rnn.ro, I

[lr*]
| .o.rrr.rru I

____t&25J22_

[--jr-rr.-1
L,..rr.r,, I

t-.J*,.'l
| ,,.,r,"u.r ]

---.------------

[-r-..r*-l
| ,r.nrr.*,,, It-;;;ltt| 18.209.729 |

_i,6!q,q!2_
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Amount in Taka

No. I Particulars l3o-J""4orrl hor""-roA
5.07 Bodrrl Entelprise, Sylhet : Tk. 4,537,683

Opening Balance

Add-Sales during the yenr

Less-Collection during the year

5.08 Maa Mone Sales & Distribution: Tk. 0

Operring Balance

Add-Sales during the .vear

___-!81_,683 _ __1;11_Ml_

a ^;r,r-)F;EI 18.949.659 I I 18.[8.t92 I

a;;;.,Ja,,,*,4
I ,r.rrr"ooo I I ,r.'rt.rrt I

L--r*-l I-;.*;-l
| ,nrr.rr. ll r6"er8.2qe I

F*.llF..-,l
I z.qO:.sq: I I 2t,.152.501 I

-------------:- 
----5A142-

t-,;;*-l [;;l
l,rnro.rn* I | :7.2r-1"842 |

l-'---,-rr*,-l f ,;;;-l
| ,0..0'.rr* ll ,o.o,u",oo I

____2 15 43_ ____5fi2p83_

L;;"*lf -r-_,_+-4r"'r:-l

I rr,r,o:.s:r ll 16.s.15.u3 |

|lr".rr"il ,rt-*'r.l
| ,u.,-,.-,. | ,,..',o..*,, I

3.110.361 -3.080,6s9

--*-*r- Orgr.rri I

I :i:,,r.0-,+ | I 28"708.247 I

tl.*n*-l [.--'*'"-l
:j.s7e.6s8 ll .*.,.0.00, I

-__1,s48 315_ -__1 J5521!_

f---j.rr%l [G=
I 

'*.:ot.roz 
I I n.+6r.sli I

f-r--*---"*-l [l*;l
| ,t.rr*.nu, I I t:.qqr'.s': I

____32121!!_ ___$e,4e3_

a--^.rrr.Aa;,rr-*r;1
I tr.urr.ru, I I ls.8oe.66o I

[r---r*/ rl a ,t,rrr,rd
I ,r.+r,.ooo I I ,t.oto.s6o I

Lcss-Collection dtring the ycar

5.09 Bhai Bhai Traders, I(eranigoni : Tk. 2,8'15,843

Openir.rg Balance

Add-Sales dtuing the year

Less-Collection during tl.re ycar

5.10 MaaEnterprise, Uttara : Tk. 3,410,361

Opening Balance

Add-Sales during the year

Less-Collection drrring the year

5.11 F S Enterprise, Khulna : Tk. 4,548,346

Oper.ring Balance

Add-Salcs during tl.re year

Less-Collection during the year

5.12 Ashiq Traders, Rajshahi : Tk. 3,939,135

Opening Balance

Add-Sates druing the year

Lcss-Collection durir.rg tl.re year

5.13 Sornali Traders, I(ustia : Tk. 2,814,215

Opening Balar.rce

Add-Sales during the year

Less-Collcction during the year
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Amount in Taka

No. I Particulars trGr""rorrl bort--rorl
5.14 NI. Rahman & Co, Ctg : Tk. 2,894,843

Opening Balancc

Add-Sales during the yeiir

Less-Collection during the year

___2,891,843_ ____1,595,228_

6.00 Advances, deposits and prepa-v"ments : Tk. 8,725,991

Advances agair.rst employee

Advance against VAT

Deposits fbr Telephone , Electricity

Tax Deducted at source by local buyers

Tax Deducted at source by Export stage

Advance Agair.rst Purchase

Prepayrrents against Office rent

____!!2t221_

7.00 Cash and cash equivalents

Cash in Hand

Cash at Bank

: Tk.26,599,358

Branch Name
Barisal Corp.

Topkhana

VIP Road

Bijolnagar

Bioyragar

Nayapaltan

Stadium

VIP Road

Karrvan Bazar

Dilkusha

Dilkhusa

Dilkhusa

7 .01 Cash in hand : Tk. 12,277,457

Head Office

Factory, Barisl.ral

7.02 Cash at bank : Tk. 14,321,901
Bank Name
Janata Bank Ltd.

Janata Bank Ltd.

Islami Bank Bd Ltd.

Shahjalal Islami Bank Ltd.

Prime Bank Ltd.

Pubali Bank Ltd.

Pubali Bank Ltd.

Al-Arafa lslami Bank Ltd.

Dhaka Bank Ltd.

Midlarrd Bank Ltd.

Bangladesh Devclopment Bank

Bd Commerce Bank Ltd.

t-.--*r=l t- ---l
|,r.,r8.roe I L^.,,n.or..I
t-,;r",,l [ "^'/"1l,o.r,o.ooo I l,'.,or.r*, I

Nore " rt| a- r;;;;1[r---;;;;
Nore702 I ,0.,,,.00, II ,.u*o.rr, l

26,599,358 24,913,355

t- s48.;;l t-8r-r"7| 6,7c)6.6qr I t--lpL4alil
12,277,457 16,223,612

Account \o.
CD = 52016

CD = 6,130164.18

crD # ll-10100231202

CDE 1811100005736

cD # 1-5911080001765

cD # 243u901038845

CD # 0939901046588

cD # 0141020033832

cD # 2071000010478

cD # 1090000769

cD # 065020000259 I

cD # 00221003091

_11!2-1291_ __-!,6!2111_
Cash in hand has been verif-red by the Management at the close olthe year and a cash custody certificate was
flirr'rished to the Auditors. The above bank accounts have been duly reconciled rvith balance ol bank statements
of respective accounts.
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2,076,428

510,684

832.902

599,961

90,3 r r

3.860,000

755 705

1,767.662

5 r0,68,1

Rt2 g0)

188,943

755 70s

4,055,896

18,654

) 7l1t(75

7.159.681

4,847

3,524"148

685.1 58

It.220
14,291

2,497

57 OQL

1gtl

1,236^053

) 501 950

4,336.993

i i17

t1,12t

41,019

162,831

154qR

3.1 87

356,133

5,000
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Amount in Taka

No. I Particulars tro-r""4orrl trGr""-rorl
8.00 Share capital : Tk. 79,380,000

Authorised Capital
50,000,000 Ordinary Share @ Tk. 10/- each

Issued, Subscritred & Paid up capital
79,38,000 Ordinary Share of Tk. 10/- each Paid

a) Composition of Shareholding

Directors & Sponsors

ICB Unit Fund

General Public

9.00 Share premium : Tk. 21,819,138
Share premiun-r

10.00 Retained Earnings : Tk. -18,061,758
Oper-ring Balance

Adjustment fbt implcrncntation of IFRS-16

Cash Divider-rd (20 I 8-20 I 9)

Nct prolit durir-rg tl-re yeerr

Closing Balance

11.00 Long term loans : Tk. 124,750,155

Internationai Leasing & Finance Ltd
IDLC Finance Lirnitcd

Lanka Bangla Finance Limited

Midland Bank Limited-Tenn Loan 0l
Midlarrd Bank Lirnitcd-Terrn Loan 02

Midland Bank Lirnited-Tenl Loan 03

__19pqq!9q_ __{qpqqpqq_

79,380,000 __12ff9pq0

?0.{t6-2$22 30 06.2fi21
No. of Shares I ol,, No. of Shares | | o/^

2,429,1.61 30.6000 2,428.964

814.9 l0 10.2104 820,608

1.693.926 59.13%' 4.688,:128

30.60%

10.-1.19n

59.069...0

l---- 1oo'007"-l

t rffiI
| .*n r.,, I

| ,s44oe I

| ,,*,rro,rr, I

| *,rn,,-,*, I

I rr.r*r.o* 
I

__!l1,1ry1_l_

f------- __l

tltl
| ,n,., r r,qie I

| ,,*..,rn,, I

I tr.*o,..ro I

__121,7l0,111_

t srr,l:Sl [tsLqr38l
--2M2.13!- --4,q2E!-

f,i*--oaJ3+,-l
ll r10.5..5.58r

] ,-o..*on,ll 
I

I s-+" ++ r | | u-rto-oo-, 
I

(18,061,758) (22,765,399)

1 1.01

11.02

r 1.03

11.0,1

11.05

1 1.06

(c) Classification of Shareholders by Holding :

Number ofShares

6.12

12.63

6.02

7.9t)

,+.63

l.3l
2 2r)

_i 15

6.11

12.59

6.i1
6.91

3.89

! te

2.18

5.16

53.94

508.634

999..+28

535,1 77

5,19.1,+ 1

308.,1 17

101 .9-10

22-0.317

,133.036

509.661

1 007 llo

178,037

634,328

367,,108

103.827

I E I .7,5,1

.+08.735

0l to 500

501 ro 5.000

5.001 to 10,000

10,001 to 20,000

20,001 to 30,000

30,001 to,+0,000

50,001 to 100.000

1.00.001 to 9.99,999
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Amount in Taka

No. I Particulars tro-J""4orrl trGJ""-rorl

Less : Current Portion of Long Term Loan being Pa1-able within 01 Ycar

Inten.rational Leasing & Finance Ltd

IDLC Finance Lilnited

Lanka Bangla Financc Lir.nitcd

Midland Bank Lin-rited-Tenr.r Loan 0l

N{idland Bank Lirnited-Tenr.r Loan 02

Nlidland Bank Limitcd-Tenn Loar.r 03

Long Term Loan-Current Portion

Long Term Loan-Non Current Portion

ll.0l LTL llom International Leasing & Finance Ltd: Tk. 0

Opening Balance

Add : Interest Clhargc during the year

Lcss : Payment during thc ycar

I1.02 LTL foom IDLC Finance Ltd : Tk. 0

Opening Balance

Add : Irrterest Chargc during the year

Less : Pay-r-rcnt during the year

rr.0-1 LTL liom Lanka Bangla Finance Ltd: Tk. 0

Opening Balance

Add : Interest Chargc during tl-re year

Less : Payntent during tl-re year

ll.0a Midland Bank Ltd-Term Loan 0l : Tk. 101,111,939

Opcning Balance

Add : Interest Charge durirg thc year

Lcss : Payntent during the year

I1.05 Midland Bank Ltd-Term Loan 02 : Tk. 7,8321,700

Opening Balance

Add :Additior.r and intcrcst charge dr-rring the vear

Less : Payr-rent during the year

I ll e70.680 
1

I ll 460-s66 
1

I r:.oc,o,+.r: | | t2.u()().41.r I

I ,.nro,*n, I I r.o7o.8o7 I

| ,.,,,or,, || .rnn.rr, 
I

16,503,775 18,245,814

_J9!215 3!9_ _J2! 2!1,021_

f-tor,x l[----;Lto-l
| ,.r.nn. I | *s 6o5 I

| ++n rex | | isl o45 I

| **u.rn, | | oo,,.rr, 
I

Fil6l4o lt-r-J3.,q.]tIl
I 546.710 I I t.s t6 9 t0 I

| ,oo.roo I | .,oo.,rn 
I

:- -----j!5J-ao-

t--- lsa4orl t ssr-B--l
| ,..0n | | sr:r,o I

I rs7.6+e | | n+:.ro: 
II rs;.a+o I I +as.+s+ I

I ill,rs,rsrf t BLotrrrool
I n"*.,.*r, l l ,.oro.esr Itt I

I tz+.ttt.o2e ll r42.04r.6s2 I

| ,, n,o.ono | | ,r.no,.o* 
J

__MJ1!2j2_ __l1l9so,s72_

I-lpolr+, t-----_-]
Lur.n.o I I ro.r,oo ra2 I

| (),668.q72 I | 10.()60.142 I

| ,.u.,*.rr, | | ,.rrr.roo I
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Bengal Biscuit Limited
Annuul Report 202 1 -20 22

Amount in Taka

No. I Particulars trGJ""-rorrl tro-J""4orl
11.06 Midland Bank Ltd-Term Loan 03 : Tk. 15,803,5 l6

Openir.rg Balancc

Add : Addition and interest charge during thc ycar

Less : Payn-rer-rt dr"ring the year

12.00 Finance Lease : Tk.6,012,811
Lease Finance lrom IDI-C Finance Ltci.

Leasc Finance frotn Prernicr Lcasing

I-ease Liability Offlc Rent

Less : Current Portion of Lease Finance being Pavable lvithin 0l Year

IDLC Financc Ltd.

Premier Lcasing ancl Finance Ltd.

Lease Liability Ofhc Rent

Lease Finance-Current Portion
Lease Finance-Non Current Portion

12.01 Lease Finance fi-om IDLC Finance Ltd: Tk. 0

Opening Balance

Add : h.rtere st Charge dtuing the year

Lcss : Palllelt chrring the Y'ear

12.02 Lease Finance from Premier Leasing & Finance Co I-td : Tk. 0

Oper.ring Balancc

Add : Intercst Chargc durir.rg the ye ar

Less : Payr-nent during the year

12.03 Lease Liability_Office Rent : Tk. 6,012,81I

Opening Balancc

Add : Addition/Dilenquent Charge during the year

Less : Piiylent during the year

13.00 Delbrred tax liability: Tk. 143,817

Opening Balance

Dcfcrrcd tax erpense/(benefit) during the year

---------------- ---]919J62-

___ 
j:g2,ql- 

___2,010,!92_

Lease liability (future discotmted pal.ments) u,ith rcgard to office rent has been calculated in line with IFRS-16
using incrementalborrowing rate (IBR) (D, 9%

t-l;:itoss-l
|,n,n.rro ll 20.4*.t.2e7 |

I 5.,+01.073 | I 8i 1.2-ll I

15,803,516 19,587,055

r2,,r [-l
12.02 I - Lt - |

rz.o: L o.orz.srr I l r.n,n.nnn I

___j,01,81r ____q24rql]_

t---- --_l t--l;,ilItIl
l ,,o*or*I| ,,*,nu,I

2,148,834 3,452,125
3,863,977 5,488,706

[-r--,roJ", It=,r:o;'u+-]
I ll 2?x.rssl
tT.qilillll-J--ilotirr-l
] ,.n,0.,n. ll ,.ooo.*n,, I

t--------l t rzsoo;;-ltIl
I Il 12..500.8(,8 1

Tr-i.. o $,,r 1 [--8 /1 o J 
" 
i

I :sr,.+:: I I 6E6.702 |

a--iiii,r.It qrr?p"3 l

I ,.o,o.ro, ll ,.uno.or* I

[.*;;l[",*,7
I r+eq.rssrl | ,,.t,r 

I
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Bengal Biscuil Limiled
Annuul Rep ort 2 0 2 I -2 0 2 2

Amount in Taka

No. I Particulars bor""-rorrl tril;-rorl
Computation of Deferred Tax :

Written Down Value of Fixed Assets :

Accounting Base

Tax Base

i. Taxable Temporary diference of Fixed Assets

Accounting Base Value of Right of use Assets

Accounting Base Value of Lease Liability
Accounting Base NetValue of Liability
Tax Base Value of Right of use Assets
Tax Base Value of Lease Liability
Tax Base NetValue of Liability

1 10,343.1,16

108,436,679

1,906,167

4,825"129

6.012.811

1,187,382

1lq lRq 5'()

136,53 1,780

2,957,902

ii. Deductible Temporary Difference of Lease Liability
Total Taxable Temporary Difference (i-ii)

Tar Rate

Deferred Tax Liabilities as of June 30.2022

AL'eady Recogni-scd

Deferred Tax expense/(income) for the vear to be recognised in PL

1-{.00 Accounts Pavables :'lk. 17,139,962

Creditors -for Goods & Supplies

Creditors -for Expenses

14.01 Creditors for Goods & Supplies : Tk.9,425,741

Opening Balance

Add : Purchase during the Year

Less : Pavnrent dlLrine thc Year

Details of Creditors-for Goods & Supplies

Bangladesh Flour Mill. Narayangonj

Padma Flour Mills

Sabnam Vegetable

ASF Printing & Packgrng, Dhaka

Prcmiaflex Plastic Ltd

Abed Products. Dhaka

Robin Printing & Packages Ltd.

Akib FloLu' mills. Barisal

Pabitro Store Barisal

l,lg7,3g2

719,085

20.ojyo

143,8L7

643,005

(499,188)

2,957,902

22.50'%

643,005

61 1.,187

31,518

110r l--e.4;rl
14.02 1 r-zt+-::t ll q.s00.76q1

__' 1Jfi2p62_ __L8j15,12!_

f- 'p44j--l ['r-rr8.z8o l

| ,ur,ro,,7qo I I 36o.s76,soq I

Frr*"ro'l Ft*-.,'ol
| :ou.+zo.+o+ I | :oz"r.oo"+:+ 

|

___2&5J41_ __-2{!!A55_

t.602,010

i ,180,493

I )56 574

656,030

1,358, r r 8

984,751

1,24t,910

1,145,872

1.181.s10

1,071^310

1,5211,648

1,154.40,1

854.078

1,135,475

1,193,900
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Bengal Biscuil Limited
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Amount in Taka

No. I Particulars l:o-l.*zorrl l:o+-'-rorl
1,1.02 Creditors -for Expenses: Tk. 7,714,221

Salary & Wages payable

Audit Fee Payable

Electricity Bill

AJT for Salary

Trade VAT

AGM Expenses

D ircctors Rernunerat ion

Interest Payable for STL

IFAD Autos Limited

Office Rent

15.00 Short Term Loan and Advance : Tk. 46,819,829
Bank Overdraft -Midland Bank

Time Loan-Midland Bank

WPPF of Phanna Aids Limited

16.00 Dividend Payable : Tk. 405,000

Opening Balance

Cash Dividend l% (2018-2019)

Payrnent during the year
Closing Balance

17.00 Provission for Income Tax : Tk. 111269,998

Opening Balance

Current year Tax

Payment during the year

Closing Balance:

18.00 Liabilities for WPPF: Tk.529,094

Opening Balance

Acid : Provision during the year

Less : Payment during the year

[r-].5,os4lL--r-4Jr4t,,:;-l

I is ooo 
| | ,3s"ooo 

I

I z,o:+,:s, I | 2,252.5s6 I

I ,non, | | r.r r7 |

I ,,rorooo ll rr43,47s I

| ,,,,,n|| ,.,0,0|

I zsoooo]l 
II ssoooll r6oool

I ll or:s+(, II ll ,,,*^^l
___t_JJt?zJ_ ___ ji!9J!2_

I-irz.+rl [r*qtru+l
I on,*or.ro, l l ro rs',so4 |

| ,.nrn.noo | | ,.roo ono 
I

46,819,829 26,049,979

793.800

Es,,1,t;-l t-ilt-,r;l
I ,,,o,.*n* I | 2,j7 r.68 r

f-rlrtrrr;-l l-, r-f,]q.4& I

| ,.0,r.*,, l l , oor ,,, 
I

__ rt26ep23_ ___2p!;15_

a-eqt-4,rrool
| +rq,sso I | +:2,:as 

I

I ses.so+ll 8622lsl

| 36e,7lo I I :s:.oez 
I

40
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Bengal Biscuil Limiled
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Amount in Taka

19.00 Turnover: Tk. 565,577,306

\-ATable Item

\on-VATable Item

19.01 \ ATable Item : Tk. 499,194,243

Revenue f}om VATable Item

Less :VAT Pal,ment

Total VAT Palmenr
Less : Rebate Adiustment
Net VAT Payment

25,1 86.682

169,192

25,017,490

20.00 Cost of goods sold : Tk. 460,17.1,306

Purchase of:

Rau Matelial.

Packing Materials

Total Purchase:

Add :Opening stock of Materials

N{ate rials available for consumption

Less : Closing stock of Materials

Ntaterials Consumed

Manulhcturing Expenses

Cos t of Goods \Ianufactured

Add : Openrng stock of Finished Goods

Cost of Goods available for Sale

Less : Closl.rg stock of Finished Goods

20.01

@@bo-J.,"-rurl

rq or l-- 4qqrrtarl tl;J4sstl
I oorr,ou, II ,rorrrrro 

I

565,577,306 562,730,947

a**q
| 25.0t7"4e0 ll zz.ozt.zgg 

I

499,194,243 426,345,627

282,618.801

86,182,989

368,801.790

37.011,253

405,813,043

(40,704,416)

365,108,597

91,143,916

162,252,st3

3,912,168

466,224,681

(6.0s0,375)

460,17 4,306 457,659,7 65

278,998,s76

81,577"933

360,576,509

37,351,638

397,928,147

(37,011,253)

360,916,894

98,1 13,326

459,030,220

2.60t,113

461,631,933

(3.972,168)

Break-up of materials purchased with percentage :

Particulars 2021-2022 2020-2021

Raw Materials 2,826.19 76.63% 2,789.99 17.38%

Packing Materials 86 1 .83 23.31% 815.78 22.62%

3,688.02 100.00% 3,605.77 100.00%
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Bengal Biscuit Limited
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Amount in Taka

No. I Particulars I 3 oJ""-rorrl I 3o{""ro, I
20.01 Manufacturing expenses : Tk. 97'143'Sl6

Salzrry and u'ages

Festival Bot-rus

Ot ertimc

P crfbmanc e A llor'vatlc e

Unifbnr-r

24,599,864

2,009,520

666,2t6

313.042

80,490

48.121

6 r,235

607 g5R

18,095

tr. ?go

1)14gtR

1.283.567

33,174,533

57,000

668,687

85,796

335.189

2.260.666

88,955

I.043.283

1.091.060

25.383,611

2.4,317,410

1.792,000

620,383

696,000

19 L1)

40,037

76,030

593.539

1g 741

,16,t340

3,399.664

1,.111.188

31.5E0.181

59.250

600,308

99.048

4t7,60t

192.000

) 26-1 751

99.300

1. i 68,350

q1-1 )98

21.516,931

Medical cxpense

Conveyance

Staff Welfale

Postagc and Stamp

Meal Allo"vance

Carria ge inrvard,/Loading and hanclling

Repails ancl tnaintenance

Pon,cr and clectricity

Watcr bill

Telephone, thx and mobile

Stationery

Local Travelling

l)onation for Covid- 19

Worker's Lunch Expenses

Entertainment

Fire lnsurance

Lease Land Ycarly Scnice Chargc

De preciation

The nurnber of employees/workers received salarl' nnd rvages

-Upto Tk. 36,000.00 - 325 Nos.

-Above Tk. 36.000.00 - 181 Nos.

97.143.916 98.1 13,326

upto and above Tk.36,000.00 per annum :

of cost as an incentive.- Thc Cornpany has been ser-ving hrnch to the u'orkers fi'ce

21.00 Administrative expenses : Tk. 22,265'385

Salary and allowtrnccs

Festival Bonus

Medlcal Expenscs

Convcyance

N{eal Allorvancc

Local Traveiling

Sof'tware Scn'ice

StafT Welfare

Renewal and fces

Repair ancl n-nintenanc e

Por'vel, Electricity & Expenses

Plrotocopy uttd documcntal ion

13,995,413

1,3 12,860

L)].657

)1 776

21,68i)

)?t (t45

135,900

210,084

128,9135

t21"6tl

395.719

12 450

12,722,156

869,000

or )7s

lc) R96

25.082

289.409

)o5 51 R

136.882

I 35.1 82

556,068

39.880
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Bengul Biscuit Limited
Annual Repoft 2021-2022

Amount in Taka
No. I Particulars

Stationery

Postage and stamp

Telephone, mobile and fax

Fuel, repair, services and cleaning

Newspaper. books ar.rd periodicals

Entcrtainment

Gas. u-ater and Ser-r,ice charse

Audit fee

Revieu, Auclit fee-for DSE Requirement

VAT

Legal Fees

Stock Exchange Listing Fees

Mernbcrship Expesnses (BAPLC)

CDBL Expenses

AGM expenses

Credit Rating Expense

Insurance

Depreciation

Depreciation-Right of use Assets (Ofhce Rent)

The nr-urrber of enrployees received salary upto and above Tk. 36,000.00 per annuln :

--\bor.e Tk. 36.000.00 -25 Nos.
-Upto Tk. 36.000.00 - Nill

Dcpreciation Ri-e1rt of Use Assets (ROUA) is the requirement olIFRS-16 (Leases) u,ith regard to recognition of
ROU-\ ol lease asreement of head office.

22.00 Selling & distribution expenses : Tk. 58,552,574

Salarl' and allos ances

Festival Borus

Local Travelling

Carriage outward

Conveyance

Meal Allowance

P hotocopy a nd docrurrerrrar ion

Medical Expenses

Stationery

Postage and stamp

Telephone, mobile and fhx

Fuel repair, senices and cleaning

Product Incentive

Store Darnage & Date Expired

Enteftainmcnt

22,265,395 21,542,530

25,162,07 t

2,237,100

659,286

3.843,600

I 4)q )5X

1 ,114.1'7 5

2s.850

r 22,808

218,040

16,504

i,503,505

383,996

8,9i6,06,1

8, 1 50.5 15

12 1,1 s8

24,656,714

1.839.100

7)R R)6

3,852.000

1 111 ))1

1,396,951

.+3,960

I 14.195

)qt ?tq

57 "210

1393.977

455,605

10.176.552

g 075 74r)

13 I ,982

43

3O-Jrrn-2022
135,314

)7 qq7

779,884

??5 tos

4,190

109,547

1,16.541

135,000

3 15,060

41,t50

72.095

30.000

56.000

352,140

40,000

1.335,980

152,063

t5 150

717 155

) to q74

I,210

121.931

149.444

135.000

132,000

I ?O 950

57,810

50,000

30"000

268.100

675,095

40.000

90",150

1.45t,1t7

1,754,103



Bengul Biscuit Limited
Annaal Report 202 1 -202 2

Amount in Taka

No. I Particulars

Distribution of sample

Product design charges

Export Expenses

Employee's Meeting Expense s

Insurance Premium

----5!f:2-f1 
4 ----q!,olt l-q!-

The number of ernployees eacl-r who received salary upto and above Tk. 36,000.00 per annun :

-Above Tk. 36,000.00 - 159 Nos.
-Upto Tk. 36.000.00 - Nill

23.00 Financial Cost: Tk. 16,186,571
Interest on Long Terrrr Loan

Interest on Short Term Loan

Intercst on Lease liabilitv Office Rent

Bank Cirar:ge

----lqrug, 
sz-l- 

----11:]2l,31-s
Interest on Lease liability (Oflice Rent) has been recognised as per requirenrnt of IFRS-16.

24.00 Other Income : Tk. 412"833

12,751.788

? c)t I 617

396,433

106,71 3

385"617

24.01 2-.1 lri

_______lll rll_

3.330,284

1.30i.068

________2t2l!_

1) 5ii )i7

1.094.861

686"702

80,,195

Export Benel-tt-Cash L-rcentive received clurinu the y-cat'

Foreign Exchange (Loss)/Gain

24.01 Exchange Gain of :IIk.27,216
Received agailrst expoft sales

Less : Sales recorded at ratcs of exchange ruLins ut t1'alrsactiolr.late

25.00 Income tax expenses: Tk.3,393,,164

Current year tax

Prior year tax adjustment 2019-2020

Prior year tax adjustment_2018-20'l 9

Computation of Current Tax :

Net Profit Belbrc Tax

Add : Ae cotrrrturg base Depeciatiorr

Less :Tax base Depreciatiorr

Net Profit after Adjustment

Tax Rate

i) Current Tax on Taxiable Profit

(ii) Minimum Tax U/S 82c(2)(a) :

AIT on Local Stage

iii. Minimum tax calculated on Company's gross

Gross Receipt

Tax Rate

Mininrum Tax

_____l"qluzl_ ______! el1 J31_

599,961

receipts U/S-82C(aXa)
565,s77,306

0.600

______?_avAsl_

8,647,692

8,647,692

22.50o/o

[-J rqil;-l f----r plillI ll ;::r;: I

______1323454 ____-2_31J,6!1_

8,391,717

26,7t9,591

35.111,30E

(26,018.'1'+2)

9,092,rJ66

20.00%

8,647,692
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No. I Particulars

Curent Tax for the Year (Higher of I or ii or iii)

25.01 Deffered Tax : Tk. -499,188

Deflered Tax Expenses during the year

lso-r"--rorrl lso-l""4oe
3,393,464 1,945,731

Depreciation is charged as per 3rd Schedule of ITO, 1984 thus there is no sigrificant adjustment required. The
only consideration is commencement of depreciation charges which starts since availableforuseasin accountilg
base ll'hereas NBR allows for whole year but lvhatever the difference has been consider in deffered tax
calculation, no adjustment is given in current tax computation being the amount is insignificant.

Bengal Biscait Limited
Annuul Repofi 2021-2022

Amount in Taka

13.00 (499,188) 31,518

(499,188) 31,518

s,491,111

7,938,000

0.69

Operating Activites for the Year Ended 30 June

[-j;*41tI
I ,.rrr.ooo 

I

0.79

26.00 Earnings per share (EPS) : Tk. 0.69

Net Prot'it after tax

Number of ordinary shares in issued and paid up.

Reconciliation of Net Profit.rith Cash Flo*.s from
2022 - Under [ndirect ,\Iethod is Given belorv:

Net Profit after tax

Adjustments for non-cash items:

Depreciation

Net Profit before changes in working capital

Change in working capital

t Increase) Decrease in Inventories

( Increase ) Decrease in Accounts Receivables

(Increa-ie ) Decrease in Advances, Deposits & prepa1.,r-nents

Increase lDeclease) in Accounts Payable

Increase (Decrease) in WPPF

lncrease (Decrease) in Income Tax Provission

Increase (Decrease ) in Dividend Payable

Increase,,(decrease ) in Deffered Tax Liabilitv

Net cash flotls from operating activities

27.00 Liabilities for contingent and other nature :

a t,*AttI zslt+pgz 
I

33,g71,734

rrq ,66 Il{5\

_____u-95&18_

VAT authority had an i11egal clairn ol VAT for Tk. 9.43 crore. The Company had lodged appeal to the
Commissioner (Appleal) of Custom. Excise & VAT, and thereafter to rhe VAT Appellate Tribural; but both of
them given decision against us. So, the matter is now pending in the Court.

No guarantees were given by the Company on behall of the Directors, Manager or other Officers of the Company
or any ofthem severally orjointly rvith any other person

(5,771,400)

( 17,940,738)

(1,670,09s)

( 1,40s,1

49.816

t^315,6s2

(405,000)

499.r
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Bengul Biscait Limited
Annaal Report 2 02 1-2022

Amount in Taka

28.00 Notes to Statement of Cash Flows:

28.01 Cash receipt from customer & others:
Opening Trade and other receivables

Add : Sales during the Year

Less : VAT with Adjustment

Less : Closing Tradc and other reccivables

Add : Other Incomc

Add : Secr-rity MoneY

Total:

28.02 Payment to Suppliers and Others:

Cost of Goods Solcl

Adnrinjstrative ExPenses

Selling & Distribution Expenses

(Increase)iDecrease in InYentory

(Increase)/Decrease in aclvance. deposits & Prepavment

Ll"rgnss/(Decrease) in accoullts pa1'able

WPPF Paid

Dividend Paid

Bank Charge & Comlrlission

Financial Cost

Adjustment for non-cash item
Depreciatior-r

Total:

28.03 Income Tax Paid

Tar Expenses

Increase/decrease in Advance Tax

Increase,'decrease in Income Tax Provission

Total:
29.00 Net Asset Yalue per share

Net Assct Value at the end of thc year

Nunrber of outstandir-rg shat'e at tl-re cnd of the year

Total:

30.00 Net Operating Cash Florv Per Share (NOCFPS)

Net Operating Cash Flow- for the year

Number of outstanding share at tl-re end of the 1'ear

Total:

31.00 Payment/Perquisits paid to directors :

The aggregate amount paid during the year to directors are

Short term beneflts

Short term benefits-lndependent Director

Short term benellts included remtuleration only'

28.474.293 30,783,051

(540,91 4,893) (525,8 10.3 l0)

(460,174,306)

(22,265,385)

(s8.5s2,574)

(5,711,400)

(4.259,07u)

( r .40s.1 62)

(369.710)

(,+05.000)

( 106"713)

( 16.079,858)

(3,393.,164)

(4r 1.01E)

1,705,678
7

0.59

1.375.652 426.546

___ s/a,n9- 
---g!25,6e 

9-

fJrr3?J8oll- tunttqoltilt
I 7.e38,ooo ll 7.e38.ooo 

I

___-_-1!41- ------ 
i.8!-

(1s7.6s9,76s)

(21,s42.s30)

(60,053.160)

( 1.030.070)

(i93"1 20)

( 1.136.33:1)

(383,067)

(80,,195)

( 14,3 14,820)

(2,371,681)

2 t 8.439

8,506,621
7

1.07

2.200,000

600,000

1,190,000

600,000

W-rorr1l3or""rorl

f zl-sr3,6681a-6;l411
I sgo.sgqJqo ll sa+.tsz"tqe I

662,108,464 639,679,194

(2s.017.490\ {22^021"899\
631,090,974 617,657,295

(.89^4s4.406\ (71.513.668)

547,6360568 546,143,627
/+ 12.833

5,18,0,19,,101

_____--------:--
54i6,143,627

(10.100.000)

548.049.401 536,043,627
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Bengal Biscuil Limited
Annual Rep ort 2 0 2 1 -2 0 2 2

Numbel of Shares Folio/BO No.

.being a member of
Bengal Bisclits Limited or an authorized Representative do hereby appoint Mr./Ms.

as my/our proxy to vote for me/us and on my/our behalf

at the 42nd Annual General Meeting of the Company to be held on the 29th Decembet, 2022 at

11.00 AM at Virlual Platform.

As witness myiour hand this. .....dav of..... 2022'

Affix
Tk.20.00

Revenue Stamp

Signature of the Proxy Signature of the Shareholder

\ OTE:

1 Th: Prorr Fonn rlul-v signed and stamped by a revenue starnp of Tk. 20.00 (Twenty) must be

dep1r511.6 at ti-ie Company's Head Office,345, Segun Bagicha, Ramna, Dhaka, at least 48

.r, ':.1'. bc ti ,r e t lt e lncet ilt gs.

l. Signaftrre of the Shareholder/Proxy must be similar with the Specimen signature recorded at

the Conrpanr"s Head Office.

ATTENDANCE SLIP

I do hereby conl-rnl 1.n\- presence at the 42nd Annual General Meeting of Bengal Biscuits Limited
today the 291]' Decerlber. 2022 at I 1 .00 AM at Virlual Platform, Dhaka- 1000.

Name of the Shareholder,'Proxv:

Register Folio/BO No.

Signature of the Attendant



Head Office:
Level S 4, House # 32, Topkhono Rood
Dhsko- 1 000, Bonglodesh
Phoner +88 02 41052249, 41052250 4101251

Factory:
Plot # A44-A47, BSCIC lndustriol Estote
Kownio, Borishol 8200, Bonglodesh
Iel:0431-217 4526,

ee,-ke

Bengal Biscuits Limited

Web: www.bengalbiscuits.com

E-mail: info@bengalbiscuits.com
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